44 tiam solam eum praestare debere. Interdictum hoc non esse temporarium sciendum est: pertinet enim ad publicam utilitatem: condemnatioque ex eo facienda est, quanti actoris intersit tolli quod factum 45 est. Praetor ait: 'Quo minus illi via publica itinereve publico ire agere liceat, vim fieri veto'.

3 *CELSUS libro trigensimo nono digestorum* Litora, in quae populus Romanus imperium habet, 1 populi Romani esse arbitror: Maris communem usum omnibus hominibus, ut aeris, iactasque in id pilas eius esse qui iecerit: sed id concedendum non esse, si deterior litoris marisve usus eo modo futurus sit.

4 *SCAEVOLO libro quinto responsorum* Respondit in litore iure gentium aedificare licere, nisi<sup>10</sup> usus publicus impediretur.

5 *PAULUS libro sexto decimo ad Sabinum* Si per publicum locum rivus aquae ductus privato nocebit, erit actio privato ex lege duodecim tabularum, ut noxa domino sarciat<sup>11</sup>.

6 *IULIANUS libro quadragesimo tertio digestorum* Ei, qui hoc interdicto experitur 'ne quid in loco publico fiat, quo damnum privato detur', quamvis de loco publico interdicat, nihilo minus procuratoris dandi facultas est.

7 *IDEM libro quadragesimo octavo digestorum* Sicut is, qui nullo prohibente in loco publico aedificaverat, cogendus non est demolire, ne ruinis urbs deformetur, ita qui adversus edictum praetoris aedificaverit, tollere aedificium debet: alioqui<sup>12</sup> inane et lusorium praetoris imperium erit.

VIII<sup>13</sup>.

## DE LOCO PUBLICO FRUENDO.

1 *ULPIANUS libro sexagesimo octavo ad edictum* Praetor ait: 'Quo minus loco publico, quem is, cui locandi ius fuerit, fruentum alicui locavit, ei qui 'conduxit sociove eius e lege locationis frui liceat, 1 'vim fieri veto'. Interdictum hoc publicae utilitatis causa proponi palam est: tuetur enim vectigalia publica, dum prohibetur quis vim facere ei, qui id<sup>14</sup> 2 fruentum conduxit. Sed si simul veniant ad interdictum movendum ipse qui conduxerit et socius eius, magis est<sup>15</sup>, ut ipse conductor praeratur. 3 Ait praetor 'quo minus e lege locationis frui 'liceat'. merito ait 'e lege locationis': ultra legem enim vel contra legem non debet audiri, qui frui desiderat.

2 *PAULUS libro quinto sententiarum* Concedi solet, ut imagines et statuariae, quae ornamenta<sup>16</sup> rei publicae sunt<sup>17</sup> futurae, in publicum ponantur.

X<sup>18</sup>.

## DE VIA PUBLICA ET SI QUID IN EA FACTUM ESSE DICATUR.

1 Ἐκ τοῦ ἀστυνομικοῦ μονοβιβλον τοῦ Παπινιανου Ὅι ἀστυνομικοὶ<sup>19</sup> ἐπιμελεσθῶσαν τῶν κατὰ τὴν πόλιν ὁδῶν, ὅπως ἂν ὀμαλοθῶσαν καὶ τὰ ῥέματα μὴ βλάπτῃ τὰς οἰκίας καὶ γέφυραι ὄντων οὐ ἂν 1 δέη. Ἐπιμελεσθῶσαν δὲ ὅπως οἱ ἴδιοι τοῖχοι ἢ τῶν ἄλλων<sup>20</sup> ἢ τῶν περὶ τὰς οἰκίας ἢ εἰς τὴν ὁδὸν φέροι<sup>21</sup> μὴ ὀσφαρῶν ἢ, ἵνα ὡς δεῖ καθαιρῶσαν οἱ δεσπότηται τῶν οἰκιῶν καὶ ἐπισκευάζωσαν. ἔαν δὲ μὴ καθαιρῶσαν μηδὲ ἐπισκευάζωσαν, ζημιούτωσαν αὐτοὺς, 2 ἔως ἂν ἀσφαλῆ ποιήσωσαν. Ἐπιμελεσθῶσαν δὲ ὅπως μηδεὶς ὁρώσῃ τὰς ὁδοὺς μηδὲ χωνυῆν μηδὲ κτιῶν εἰς τὰς ὁδοὺς μηδὲν εἰ δὲ μή ὁ μὲν δούλος

(1) cui F (2) abdereea F<sup>1</sup>, ab re de ea F<sup>2</sup> (3) idve scr. (4) plana S (5) et reliquit del. (similiter Ad. Schmidt) (6) in via publica F (7) te ins. edd. (8) tamen del. (9) quo qui cum quo quis edd. (10) si ins. F<sup>b</sup> (11) sic Cuiacius sec. B, carveatur F<sup>a</sup>, caveatur F<sup>b</sup> (12) alioquin F<sup>2</sup>

(13) Ed. 1; Pap. 2. — Bas. 58, 8 (14) publicum ins. (15) et F (16) ornamento scr. (17) sint F<sup>2</sup> (18) Ed. — Bas. 58, 8 (19) αστυνομικοι F<sup>a</sup>, αστυνομοι Brenemann (20) ἢ τῶν ἄλλων del. Hercher (21) φεροι F

ὑπο τοῦ ἐντυχόντος μαστιγούσθω, ὁ δὲ ἐλεύθερος<sup>1</sup> ἐνδεικνύσθω τοῖς ἀστυνόμοις, οἱ δὲ ἀστυνόμοι ζημιούσθωσαν κατὰ τὸν νόμον καὶ τὸ γεγονός καταλύε-  
3 τωσαν. Ἐπισκενάζειν δὲ τὰς ὁδοὺς τὰς<sup>2</sup> δημοσίας κατὰ τὴν ἑαυτοῦ<sup>3</sup> οἰκίαν ἑκατόν καὶ τὰς ὑδρορροὰς ἐκκαθαίρειν τὰς ἐκ τοῦ υπαιθρόν καὶ ἐπισκενάζειν ὄντως, ὡς ἂν μὴ κολῶν ἄμαξαν ἐπιέναι. ὅσοι δὲ  
μιοθροσάμενοι οἰκοῦσιν, ἐάν μὴ ἐπισκενάζω<sup>4</sup> ὁ δεσπό-  
της, αὐτοὶ ἐπισκενάζαντες ὑπολογιζέσθωσαν τὸ ἀνά-  
4 λωμα κατὰ τὸν μισθόν. Ἐπιμελεσθῶσαν δὲ καὶ ὅπως πρὸ τῶν ἐργαστηρίων μὴδὲν προκειμένον ἦ, πλὴν ἐάν κναφεὺς ἰμάτια ψύγη ἢ τέκτων τροχούς ἔξω  
τιθῆ<sup>5</sup> τιθέσθωσαν δὲ καὶ οὗτοι, ὥστε μὴ κολῶν  
5 ἄμαξαν βαδίξω. Μὴ ἐάσθωσαν δὲ μὴδὲ μάχεσθαι ἐν ταῖς ὁδοῖς μὴδὲ κόπρον ἐκβάλλειν μὴδὲ νεκρὰ μὴδὲ δέρματα ῥίπτειν<sup>6</sup>.

XI<sup>6</sup>.

DE VIA PUBLICA ET ITINERE PUBLICO REIFICIENDO.

1 *ULPIANUS libro sexagesimo octavo ad edictum Praetor ait: 'Quo minus illi viam publicam iterve 'publicum aperire reficere liceat, dum ne ea via idve 1 'iter deterius fiat, vim fieri veto'. Viam aperire est ad veterem altitudinem latitudinemque restituere. sed et purgare refectionis portio est: purgare<sup>7</sup> autem proprie dicitur ad libramentum proprium redigere sublato eo quod super eam esset.<sup>8</sup> reficit enim et qui aperit et qui purgat et omnes omnino, qui in 2 pristinum statum reducit. Si quis in specie<sup>9</sup> refectionis deteriorem viam facit, impune vim patietur<sup>10</sup>. propter quod neque latiore neque longiore neque altiore neque humilior viam sub nomine refectionis<sup>11</sup> is qui interdicti potest facere, vel in viam terrenam glaream inicere<sup>12</sup> aut sternere viam lapide quae terrena sit, vel contra lapide stratam<sup>13</sup> 3 terrenam facere<sup>10</sup>. Interdictum hoc perpetuo dabitur et omnibus et in omnes, et habet condemnationem in id quod actoris intererit.*

2 *IAVOLENUS libro decimo ex Cassio Viam publicam populus non utendo amittere non potest.*  
3 *14 PAULUS libro primo sententiarum Si in agrum vicini viam publicam quis reiecerit, 15 tantum in eum viae receptae<sup>15</sup> actio dabitur, quanti eius interest, 1 cuius fundo iniuria irrogata est. Qui viam publicam exaraverit, ad munitionem eius solus compellitur.*